
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 53Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

da Agência Pará com noticias da programação do evento, no 
município de Salvaterra/PA, no período de 27 a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 902099

PORTARIA Nº. 381/2015-SEEL, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/501598;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ADOLFO 
DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170/1 para realizar 
fi scalização do convênio nº 44/2015 da Fundação Bom Jesus, no 
município de Breves/PA, no período de 27 a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 902100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 382/2015-SEEL, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda o Processo 2015/493508,
RESOLVE:
CEDER o servidor ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, 
matrícula n°57213896/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Setor de Assessoria de Planejamento 
desta SEEL, para a Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, pelo prazo de um ano, a contar de 01 de dezembro 
de 2015, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 902118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 659/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/497319 
RESOLVE :designar o servidor, DANIEL NERI PANTOJA, matricula 
57211270/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder, pela Gerência de Contratos e Convênios, no 
período de 04/01 a 02/02/2016, durante a ausência do titular, 
por motivo de férias .ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 902232

PORTARIA Nº 660/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/508826, 
RESOLVE:designar a servidora, CLEOMA DE FÁTIMA DA SILVA 
ALVES, matricula 5738547/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Controle de Transporte, para responder, pela Coordenadoria 
Administrativa, no período de 04/01 a 02/02/2016, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 902235

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/506229  Concede 7,5 diárias à servidora  
MÁRCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS mat:54190561 
CPF:246.967.732-72 Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJETIVO:Dar continuidade a Ofi cina de construção 
do Programa de Gestão Integrada-PGI DESTINO:Bragança /PA 
PERÍODO: 28/11 A 05/12/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 901972

PORTARIA Nº 657/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/506331  Conceder 0,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA mat:54187789, CPF:576.722.102-20,Motorista 
OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com Secretário de Estado de 
Turismo DESTINO: Santa Bárbara- Pa PERIODO: 19/11/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 901976

PORTARIA Nº 658/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/506239 Concede 1,5 diárias à servidora 
MÁRCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS mat:54190561 
CPF:246.967.732-72 Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo . OBJETIVO: Participar do Seminário em prol do 
Desenvovimento Socioeconômico do Baixo Tocantins em Cametá 
DESTINO:Cametá - PA PERÍODO: 18 A 19/11/2015 Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 901984

PORTARIA Nº 655/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/505904 Concede 3,5 diárias o servidor 
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, mat:2013568/1, 
CPF 260.058.082-49,Coordenador de Marketing. 
OBJETIVO:Participação da SETUR em ação de FAM 
Trip,  acompanhando os jornalistas e operadores almães. 
DESTINO:Santarém-PA PERÍODO: 29/11 a 02/12/015Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 901986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 599/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e considerando a programação de férias 
desta Setur para Janeiro de 2015, RESOLVE: Conceder férias 
regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito.1-
Adriana Pinto de Vilhena, 54195609/1,  Assistente de Gestão 
em Turismo, 2014/2015, 03 a 17/08/15 e 04 a 23/01/16, Conf. 
§ 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015 , 2-Aine Busman Lourenço, 
54195611/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 2014/2015,  
04/01/16 a 02/02/16, 3-Ana Paula Farias Machado Matos, 
57198177/1, Gerente de Prom. e Capta. de Eventos, 2014/2015, 
20/01/16 a 23/02/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 
4-Antônio Thiago Figueira dos Santos, 57175921/1, Gerente 
de Inteligência de Mercado, 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 5-Ana Cláudia Farias, 
57198151/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 2014/2015, 
04/01/16 a 02/02/16, 6-Clivia do Socorro Conceição de Sousa, 
57191491/1, Assist. de Gestão em Turismo, 2015/2016, 
04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 
7-Cláudia Regina Bastos Neder, 55588571/1, Gerente de Qualif. 
dos Serv. Turísticos, 2015/2016, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. 
§ 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 8-Cristiane de Sousa P. 
Mendonça, 54197949/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 
2014/2015, 04/01/16 a 23/01/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015, 9-Clélia Rosely Costa Coroa, 2013584/2, 
Gerente de Esc. Regionais, 2014/2015, 04 a 18/016 e 25/07 A 
08/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 10-Cleber 
Gomes da silva, 54195605/2, Gerente de estat. e Informação, 
2015/2016, 04/01/16 a 02/02/16, 11-Dalva Maria Lobato Lobo, 
2013614/1, Assist. de Gestão em Turismo, 2014/2015, 27/01/16 
a 01/03/16,  Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 12 
-Deoclécio Neves Cordeiro Junior, 54197969/1, Gerente de Sol 
e Praia, 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 
26ª do ACT 2014/2015, 13-Deoclécio Neves Cordeiro Junior, 
54197969/1, Gerente de Sol e Praia, 2014/2015, 04/01/16 a 
07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 14-Douglas 
Jaceguai Dinelly Ribeiro, 5009189/1, Advogado, 2014/2015, 
04/01/16 a 02/02/16, 15-Edilene do Socorro da Silva Correa, 
54197954/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 2013/2014, 
04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 
16-Edmê  Cunha da Silva, 57176610/1, Téc. de Planej. e Gestão 
em Turismo, 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 17-Fábio Alberto Batista Santos, 

57197097/1, Assistente de Gestão em Turismo, 2014/2015, 
16 a 30/12/15 e  04 a 18/01/16, 18-Gustavo Gurgel Rocha da 
Silva, 57197099/1, Assist. de Gestão em Turismo, 2014/2015, 
04/01/16 a 02/02/16, 19-Heliane Costa Esteves, 2013827/1, 
Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 2014/2015, 04/01/16 a 
18/01/16 e 19/09/16 a 08/10/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015  , 20-Iraneide Gadelha de Oliveira, 57216337/1, 
Auxiliar Operacional, 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 21-Ivaldo das Dores Silva, 
57201099/2, Coord. de Planej. de Politicas para Turismo, 
2014/2015, 19/01/16 a 17/02/16, 22-Julianna Leite Saraiva 
d Silva, 57174765/2, Coord. do Núcleo de Planej. Arti. Tec. e 
Instuc., 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 
26ª do ACT 2014/2015, 23-José Jorbem Araújo da Silva, 
57230575/2, Motorista, 2014/2015, 04/01/16 a  02/02/16, 24-
Luiz Henrique Duarte Brabo, 55588148/2, Agente Administrativo, 
2014/2015, 04/01/16 a 02/02/16, 25-Lídia Maria Carvalho de 
Aguiar, 2007711/6, Coord. Administrativo, 2014/2015, 04/01/16 
a  02/02/16, 26-Lucidea Silva Haick, 57209287/1, Gerente de 
Cont. e Convênio, 2014/2015, 04/01/16 a  07/02/16, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 27-Márcia do Socorro Campos 
Moura, 5636655/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 
2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015, 28-Patricia Anita Rezegue Mendes, 2014386/1, 
Assist. de Gestão em Turismo, 2014/2015, 04/01/16 a 07/02/16, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 29-Patricia Marques 
Milhomem Pinheiro, 57198176/1, Assist. de Gestão em Turismo, 
2014/2015, 04/01/16 a 22/01/16.

Protocolo 901828

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1962/15 DP-G  EM, 18/11/15
Designa BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, matrícula 55589084, 
para responder pela Coordenação do Núcleo Metropolitano da 
Defensoria Pública de Icoaraci, no período de férias do titular, de 
20/11/15 a 19/11/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 901982

PORTARIA Nº 1965/15 DP-G  EM, 18/11/15
Designa ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula 
57231694, para responder pela Coordenação do Núcleo da 
Regional do Araguaia, durante a  Licença Prêmio do titular, de 
23/11/15 a 22/12/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 902004

PORTARIA Nº 1966/15 DP-G EM, 19/11/15.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 1946/15 - DP-G de 
09/11/2015, publicada no DOE 33.008 de 10/11/15 em relação 
aos Defensores Públicos EDGAR MOREIRA ALAMAR e ANTONIO 
JORGE MARTINS QUARESMA.
Art. 2º - Designar o Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, 
para atuar na 6ª Vara Criminal do Juízo Singular de Belém do 
dia 01/11/15 a 30/11/15, nas audiências e nos processos, do 
dia 01/12/15 a 31/12/15, nos processos, do dia 01/01/16 a 
31/01/16, nos atendimentos e nos processos, sem prejuízo de 
sua atuação perante a 2ª Vara Criminal do Juízo Singular.
Art. 3º - Designar o Defensor Público ANTONIO JORGE MARTINS 
QUARESMA, para atuar na 6ª Vara Criminal do Juízo Singular 
de Belém do dia 01/11/15 a 30/11/15, nos atendimentos e nos 
processos, do dia 01/12/15 a 31/12/15, nas audiências e nos 
processos, do dia 01/01/16 a 31/01/16, nos processos, sem 
prejuízo de sua atuação perante a 5ª Vara Criminal do Juízo 
Singular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 902010


